Iste litière, etc. Reymundo Arnaldi, per

securitatem, etc. in cancellaria , coram can-

cellario.

Mémorandum quod omîtes litière suprascripte , signo

crucis cancellale, restitute fuerunt in cancellaria anno

regni régis E. , filii régis E. secundo ' et eodem anno

sub alia forma mutate , prout palet in rotulo Vasconie

de eodem anno.

Mémorandum quod litière supradicte primo consi-

gnatefuerunt sub data tercie diei Mardi apud Lincol-

niam, anno, etc. vicesimo nono; et postea in parlia-

mento régis apud Weslmonasterium in oclavis sancti

Johannis Baptiste, anno, etc. tricesimo
,
per peticionem

in eodem parliamento ex parle dictorum Vasconum

porrectam, precepit rex dictas lilleras imiovari sub

data. xxv. diei Augusli, anno, etc. vicesimo septimo , ut

iidem Vascones racione diclarum litlerarum suarum

tantwm perciperent quantum alii 1 ascones, racione

hujusmodi litlerarum deprovisionibus sub eadem data

vicesime quinte diei Augusli prius confectarum, perci-

pere deberenl.

4532. Rex omnibus ad quos , etc. , salutem.

Sciatis quod concessimus hominibus nostris de

communitale vdle de Riuncio exheredatis qui , tem-

pore guerre inter nos et regem Ffrancie nuper

mote, in municionibus villarum nostrarum de

Burgo supra mare, Blavia et Baiona in Vasconia,

in nostro obsequio moram fecerunt, et qui provi-

siones nondum habent , mille li bras chipotensium

,

annis singulis, duobus terminis ad scaccarium

nostrum pro sua et liberorum suorum sustenla-

cione percipiendas : unam videlicet medietatem ad

scaccarium nostrum sancti Micbaelis et aliam me-

dietatem ad scaccarium nostrum Pascbe, quousque

terre et lenementa* dictorum hominum
, que occa-

sione dicte guerre in manum dicti régis Ffrancie

capta fuerunt, sibi fuerint restituta, vel nos eis ali-

ter duxerimus providendum. In cujus , etc. T. R.

apud Waverle, .xxv. die Augusti, anno, etc. vice-

simo septimo. Per ipsum regem , nunciante W. , Go-

ventrensi et Lychfeldensi episcopo.

1 La seconde année du règne d'Edouard II va du 8 juillet

l3o8 au 7 juillet i3og.

MEMIlIl.

4533. Rex dilecto et iideli suo Guydoni Fferre,

tenenti locum suum in ducatu Aquitannie, salutem.

Quia, pro bono servicio quod Guillelmus Arnaldi

de Loupgrate ' nobis impendit , concessimus eidem

Guillelmo custodiam pontis nostri de Ayre
2 cum

pedagio et abis pertinenciis ejusdem , babendam et

tenendam quamdiu nobis placuerit, in solucionem

vatliorum que sibi debemus, vobis mandamus

quod prefato Gudlelmo custodiam dicti pontis

habere faciatis, tenendam in forma predicta. T. R.

apud Cantuariam, .xviij. die Septembris. Per ipsum

regem. Et isla litlera fuit patens.

4534. Rex dilectis et fidelibus suis Guidoni

Fferre, locum suum in eodem ducatu tenenti,

Amanevo de Labret , Johanni de Sandale et Thome

de Gantebrigia, salutem. Sciatis quod assignavimus

vos vel 1res vestrum ad audiendum compota et ra-

ciocinia omnium et singulorum qui ad vadia nostra

in parlibus Vasconie per dilectum et fidelem nos-

trum Henricum de Lacy, comitem Lincolnie, locum

nostrum in dicto ducatu nuper teneutem , assignati

fuerunt et qui ad vadia illa , a tempore quo pre-

il ictus cornes a dictis recessit partibus, extiterunt,

juxta tenorem cujusdam dividende; imde una pars

pênes nos in garderoba nostra et alia pênes vos,

prefate Jobannes, residet ex commissione noslra,

et ad faciendum ulterius in premissis prout vobis,

dicte Johannes, injunximus plenius viva voce. Et

ideo vobis mandamus quod ad certos dies et loca

quos ad boc provideritis , vos omnes vel très ves-

trum premissa faciatis in forma predicta. In cujus,

etc. Datum apud Boxlé
3

, .xxx. die Septembris. Per

ipsum regem.

4535. Rex dilecto et fideli suo Arnaldo de Ga-

vaston
4

. , salutem. Intelleximus ea que nobis per

vestras lilteras demandastis, vos scire volentes

1 Voir plus haut, n° 45î)g (aïo).
1 Aire (Landes).

' Boxley, comté de Kent.
4 Voir plus Laut, n° 1898.
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qiiod, quatenus hactenus poluimus, vos respexi-

mus et, quamcito commodius poterimus, vos res-

piciemus ulterius etjuvabimus, utpote qui de vobis

et vestro laudabili ac iideli servicio nos multipli-

citer commendamus. In quibusdam vero aliis in

dictis litteris vestris contenus rem aliter se habere

tenemus quam ipse litteie exprimebant. Datnm

apud W estmonasterium , .xxiiij
10

. die Octobris. Ista

littera fuit clausa.

4536. Rex venerabili in Christo patri...
1

,

eadem gracia episcopo, et discretis viris capitulo

Baionensibus, sahitem. Pro dilecto nobis Petro de

Raigneriis
2

preces nostras vobis direximus, non

est diu, ut ipsum in vestmm canonicum optent

u

precum ipsarum reciperetis quam primum ad id

oportunitas se offerret ; et quia nondum idem Pe-

trus optatum suum, ut intelleximus, fuit super hoc

assequtus, nos, ejusdem Pétri promocionem, ra-

cione grati servicii quod ipsius consanguinei nobis

laudabiliter impenderunt, corditer affectantes, be-

nevolencie vestre gralitudinem iterato requirimus

et rogamus quatinus eundem Petrum velitis con-

templacione nostri recipere in canonicum vestrum

et ecclesie Baionensis, quamcito ad hoc optulerit

se facidtas; pro quo teneri volumus ad graciarum

actiones vobis specialiter exsolvendas. Datum apud

Wyghton. 3
, .xxj. die Novembris 4

. Et ista littera fuit

clausa.

4537. Rex dilecto clerico suo Thome de Can-

tebrugga, salutem. Mandamus vobis quod cum

1 Le nom est en blanc. L'évêque de Bayonne était alors

Dominique de Maux (Gallia christ., t. I, col. i3iâ).

- Sans doute Bagnères-de-Bigorre.

3 Market-Weigbton , comté d'York.

1 Cet acte, daté du ai novembre et transcrit vers la fin

d'un rôle de la vingt-septième année, appartient à la vingt-

huitième, qui avait commencé la veille, ao novembre 1299.

On ne saurait proposer de lire .are/, die Norembris, car l'Iti-

néraire d'Edouard I", publié par M. Gough, montre que, le

16 novembre 1399, le roi était à York, et le ai, à Market-

Weigbton; d'ailleurs, la même confusion a été commise dans

le rôle des lettres patentes (voir Calend., p. 457). Comp. le

n" 4546, daté aussi du ai novembre, et qui est en tète des

actes de la 39' année.
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Gayllardo de Ponte et Rêymundo Arnaldi de Baene

de arreragiis vadiorum suorum, de lempore quo

nuper in servicio nostro in partibus Vasconie de

mandato dilecti et fidelis nostri Henrici de Lacy,

comitis Lincolnie, locum noslrum nuper in eodem

ducatu tenentis, asserunt ad vadia nostra cum

duobus servientibus se stetisse, computetis, prout

juxta formam per nos super audiendis aliorum

stipendiariorum compotis vobis datam fuerit fa-

ciendum. Datum apud Northalverton., primo die

Decembris
1

. Et ista littera clausa fuit.

MEMBR. 9( IN DORSO

4538. Rex dilectis et fidelibus suis majori et

juratis civitatis sue Baione, salutem. Cum dilectus

et fidelis noster Petrus de Alalo Lacu
2

, miles, tene-

atur Petro Arnaud de Soubriges
3

, Johanni de Ry-

vere
4

, Bernardo de Belus , Guillelmo Peyren du

Saunt 6
, Peregrino de Byon ', Rêymundo Guillelmi

de Poillon
8

, Petro deMaisce 9
et Valentino de Vin-

hak.
10

, concivibus vestris, in sexcentis libris ster-

lingorum sibi nuper in predicta civilate in nostro

servicio exislenti liberaliter mutuatis, nosque ip-

sum debitum una cum debitis in quibus aliis con-

civibus vestris tenentur, de exitibus custume nostre

lanarum, pellium et coriorum in regno nostro

persolvere velimus crediloribus anledictis, vos at-

tente requirimus et rogamus quatinus, ut eadem

débita
11

de predictis custumarum exitibus levetur

ac eisdem crediloribus vel eorum attornatis sol-

vatur, juxla formam et modum quibus aliorum

1 Ms. Novembris. L'Itinéraire d'Edouard I" montre que le

roi était, le 1" novembre 1399, à Langley (Hertford), et le

1" décembre, à York et à Norlballerton. Ces deux numéros.

4536 et 4537, auraient donc dû être placés dans la 98° année.

* Voir plus baut, n" a884.

3 Saubrigues (Landes, arr. Dax, c. Saint-Vinceut-de-

Ty rosse).

4 Bivière-Saas (arr. et c. Dax).

5 Bélus(arr. Dax, c. Pevreborade).

Ms. Sanut ou Saunt.

"' Rion (arr. Saint-Sever, c. Tartas).

' Pouillon (arr. Dax).

" Voir plus haut, n° 44a6.

10 Ms. Vindnhuk. Lévignacq (arr. Dax, c. Castels).

" Ce mot est ici au féminin, comme le français dette.
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debitorum nostrorum soluciones ordinavimus fa-

ciendas, velitis nostri contemplacione rogaminis

concedere graciose. Datum apucl Kenynton 1

, .xij.

die Augusti.

Et mandatum est Guydoni Fferre, locum régis

in ducatu Aquitannie tenenti, quod eosdem majo-

rem et juratos ad lioc faciendum , modis quibus

melius expedire viderit, inducat. Dalum ut supra.

4539. Rex dilecto et fideli suo Guydoni Fferre,

milili, locum suum tenenti in ipso ducatu, sa-

lutem. Quia discretum virum Petrum de La Nuxs 2

,

canonicum et officialem ecclesie Adurensis, in

nostrum clericum et consiliarium quoad négocia

nostra in partibus Vasconie duximus admittendum

,

vobis mandamus quod eundem Petrum ad consi-

lium nostrum in partibus illis vocetis, prout et

quando videbitis expedire. Datum apud Certe-

seye
3

, .xviij. die Augusli.

MEMBR. 8 (/iV DORSO).

4540. Rex dilecto sibi Gwillelmo Reymundi,

constabulario suo castri Blavie, salutem. Dilecti et

fidelis nostri Galfridi Rudelli, domini Blavie, qui

nobis gratanter est sepius obsecutus, querimoniam

' Kempton , comté de Middiesex.

8 Voir plus haut, n° 45ap, (261).

3
Chertsey, comté de Surrey.

[A. R. xxvii
c-xmu°-i 299-1800]

recepimus continentem quod vos ipsum Galfiidum

foris, juribus et consuetudinibus, quibus ipse in

terris suis in partibus illis baclenus utebatur,

gaudere non permittitis, sicut débet. Notantes igi-

tur quod prefato Galfrido injurietur in bac parte,

vobis mandamus quod, si ita sit, tune ipsum Gal-

fridum foris, juribus et consuetudinibus predictis

ibidem uti et gaudere permittatis, prout ipse eis

baclenus usus est, ipsum contra tenorem littera-

rum per dilectum nepotem nostrum, Johannem

de Britannia, nuper locum nostrum tenentem in

Vasconia, super tradicione castri predicti nobis

facta eidem Galfrido confectarum, nullatenus mo-

lestantes; quod si secus feceritis, niandavimus di-

lecto et fideli nostro Gwydoni Fferre, locum nos-

trum in dicto ducatu [lenenti, quod] super pre-

missis fieri faciat quod justimi fuerit et consonum

racioni. Datum apud Ledes
1

, .x\v. die Seplembris.

Et mandatum est Gwydoni Fferre, locum régis

tenenti in dicto ducatu, quod, si sibi constare

possit quod predictus constabularius dicto Galfrido

super juribus, foris et consuetudinibus suis predic-

tis injuriam fecerit aut gravamen , tune remedium

super lioc eidem Galfrido fieri faciat, prout de jure

et consuetudine parcium illarum fore viderit fa-

ciendum. Datum ut supra.

Et iste littere sunt clause.

1 Leeds, comlé de Kent.

DE ANNO VICESIMO OCTAVO.

(1299-1300.)

MEMBR. 5 (CONTIN.).

4541. Rex diteclo et fideli suo Guidoni Fferre,

locum suum tenenti, vel ejus locum tenenti in

ipso ducatu Aquitannie, salutem. Licet alias pro

quodam debito quod Willelmus de Saut
1

, civis nos-

ler Raione , dilecto et fideli nostro Henrico de Lacy,

comili Lincolnie, locum nostrum nuper in dicto

ducatu tenenti, pro expediendis noslris negociis

1 Voir plus haut, u* 46 1 4.

mutuavil , concesserimus eidem Willelmo preposi-

turam predicle civitalis nostre Baione cum perti-

nenciis , tenendam quousque sibi foret de predicto

debito satisfactum: quia tamen dilectus Willelmus

litteras nostras patentes quas de predicta conces-

sione nostra babebat nobis restituit, prefatumque

debitum de consensu dicti Willelmi percipiendum

de exitibus custumarum lanarum el coriorum

regni et terrarum nostrarum, juxta formam qua

alii cives Baionenses débita in quibus eisdem tene-

mur récipient, eidem Willelmo duximus assignai!-
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dura. Nos, oh grata servicia que dilectus et fidelis

nosler Pascasius de Vi[l]la ', civis uoster civitatis pre-

dicte, nobis laudabiliter impendit, predictam pre-

posituram cum omnibus juribus et perlinenciis

suis eidem Pascasio concessimus et donavimus,

prout in litteris nostris patentibus quas eidem Pas-

casio inde fieri fecimus plenius continetur. Et ideo

vobis mandamus quod eidem Pascasio dictam pre-

posituram cum pertinenciis babere faciatis in forma

predicta. T. R. apud Wetherby 2
, .xiiij. die Janua-

rii, anno regni nostri vicesimo octavo [i3ooj. Et

ista littera fuit clausa.

4542. Rex omnibus ad quos , etc. , salutem. Licet

alias pro quodam debito quod Willelmus de Sautz

,

civis noster Baionensis, diiecto et fideli nostro Hen-

rico de Lacy, comiti Lincolnie, locum nostrum

nuper in dicto ducatu tenenti, pro expediendis

nostris negociis mutuavit, concesserimus eidem

V\ illelmo preposituram predicte civitatis nostre

Baione cum pertinenciis , tenendam quousque sibi

foret de predicto debito satisfactum; quia tamen

diclus Willelmus litteras nostras patentes quas de

predicta concessione nostra babebat nobis resti-

tuit, prefatumque debitum de consensu dicti Wil-

lelmi percipiendum de exitibus custumarum lana-

S-um et coriorum regni et terrarum nostrarum,

juxta formam qua alii cives Baione débita in quibus

tenemur récipient , eidem Willelmo duximus assi-

gnandum, nos, ob grata servicia que dilectus et

fidelis nosler Paschasius de Vdla, civis noster civi-

tatis predicte, nobis laudabiliter impendit, pre-

dictam preposituram cum omnibus juribus et per-

tinenciis suis eidem Paschasio pro nobis et here-

dibus nostris concedimus et donamus, habendam

et tenendam quamdiu idem Paschasius vixerit et

erga nos et heredes nostros bene et lîdeliter se

gesserit, vel alias ad valorem dicte prepositure

sibi in loco providerimus competenti; ita quod de

exitibus ejusdem prepositure nichil nobis in vita

sua reddere teneatur et quod a prepositura illa

contra voluntatem suam non ammovealur, quous-

1 Voir plus haut, n" 388'».

2 Wetherby, coiuté d'York.

ROLES GASCONS. 399

que sibi per nos vel heredes nostros provisum fuerit

.

ut superius est expressum. In cujus, etc. T. R. apud

Wetherby, .xiiij. die Januarii. Per ipsum regem,

nunciante W. 1

, Covenlrensi et Lichfeldensi episcopo,

thesaurario, et Johanne de Drok.
2

, custode garde-

robe régis.

Et mandatum est majori et juratis civitatis

Baione et omnibus aliis ministris et fidelibus régis

quod prefato Paschasio in hiis que ad predictum

officium prepositure pertinent sint obedientes et

intendentes in forma predicta. In cujus, etc. T. ut

supra.

4543. Rex dilectis et fidelibus suis majori et

juratis civitatis sue Raione, salutem. Cum nos Petro

de Artiqua Longa 3

, concivi vestro, in certa summa

pecunie teneamur, idemque Petrus quibusdam cre-

ditoribus suis, concivibus suis civitatis predicte, in

diversis pecuniarum summis asserat se teneri, de

quibus commode satisfacere non potest, ut dicit,

quousque per nos sibi de debito in quo tenemur

eidem fuerit satisfactum, nos, volentes super hoc

ejus quieti et indempnitati
,
quatenus honeste fieri

poterit, provideri, vos rogamus quatinus prefati

Pétri creditores ex parte nostra specialiter requi-

ratis ut eidem Petro de debitis in quibus tenetur

eisdem dilacionem et respectum, nostri contempla-

cione, usque ad festum Natalis Domini proximo

fulurum velint concedere graciose. Datum apud

Sanctum Albanum, .xv. die Aprilis. Et ista littera

fuit clausa.

4 5 44. Rex dilectis et fidelibus suis Rarrano de

Sescars, militi, et magistro Petro Arnaldi de Vico
4

,

tenenti iocum dilecti et fidelis nostri Gwydonis

Fferre, senescalli nostri ducatus predicti, salutem.

Proponente Willelmo Ernaldi de Rrocas
5

, burgense

de Saltu
6

, contra Ernaldum deGavastone, militem,

custodem castri et ville de Saltu
,
quod ipse et co-

1 Gautier de Langton , évèque de Coventry-Lichfeld.

2 Jean de Drokenesford , souvent mentionné plus haut.

3 Voir plus haut, n" 227G.
'' Vicq (Landes, arr. Dax, c. Monl.fort).

5 Brocas (arr. et c. Sainl-Sever).

Sault-de-Na\ ailles (Basses-Pyrénées, air. et c. Orthez )

.
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miliva sua interfecerant unum de sociis ipsius Wil-

Jelini Ernaldi, dictum Petrum de Gampo 1

, et quod

dictus Ernaldus alium socium ipsius Willelmi Er-

ualdi, vocattim Berrekillum, absque judicio feceral

suspendi, el quod idem Ernaldus presens apud

Saltum sustiauit, nec contra hoc apposuit defen-

sionem aut remedium, quod gentes domini de

Novaliis
2
deslruxerant vineas et aiia bona de Saltu :

ad hec dicto Arnaldo dicente quod dictus Petrus

,

de cujus morte primo dicitur, fuit interfectus per

duos de servientibus ipsius Ernaldi, quos homi-

cidas ipse Ernaldus lantum fecit prosequi quod

alter eorum, qui dederat primum ictum, fuit

captus et apud Saltum ductus, et ibi per judicium

curie tractus et suspensus, alius ad prosecucio-

nem suam apud Agennum suspensus; alium vero,

dictum Berrekillum
,
quia pendente bannimento de

ipso facto , pro eo quod accusatus fuerat quod cre-

mare volebat villam, ad clamorem multorum di-

cencium ipsum Berrekillum spoliasse mercatores,

presbiteros et alios, fecit capi et per judicium

curie de Saltu suspendi; et quia de dampnis datis

in vineis et aliis bonis non potuit scire per inques-

tam quam de hoc fieri fecit qui hoc fecerant, ordi-

navit de dictis dampnis emendam fieri per stalu-

tum domini nostri régis in mnleficiis clandestinis
:<

' Pierre Ducamp, nom encore très répandu dans la ré-

gion (M. l'abbé Foix).

2
Navailles (arr. Pau, c. Thèze). Voir Raimond, D'ct. to-

pographique des Basses-Pyrénées.

3 Ms. clam destiniê.
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emendandis; et super omnibus hiis se submisit

dictus Ernaldus recordo et inqueste curie de Saltu.

Propter quod vobis mandamus quatinus super

predictis omnibus et siugulis haheatis recordum

curie de Saltu et inquiratis cum dicta curia, vocalis

vocandis, cum diligencia veritatem, facientes luis

completis in premissis quod per racionem fuerit

faciendum. Mandamus enim illis quorum interest

quod vobis in hiis et ea contingentibus pareant et

intendant. Datum apud Karliolum
1

, .xiij. die Octo-

bris. Per thesaurarium et comitem Lincolnie. Ista

littera fuit patens.

Uhbï). Rex dilectis et fidelibus suis Barrano de

Sescars , militi , et magistro Petro Arnaldi de Vico

tenenti locum dilecti et fidelis nostri Guidonis

Fferre, senescalli nostri ducatus predicti, salutem.

Quia ordinavimus dilectum nostrum Petrum de

Arssaco
2,armigerum, custodem castri nostri el ville

de Saltu, si ad hoc voluntas sua affuerit, vobis

mandamus quatinus, scita super hoc ipsius Pétri

voluntate, eam nobis sub sigillis vestris una cum
aliis condicionibus, si quas propter hoc pecierit,

distincte et aperte significetis ; proviso quod inter

vos et ipsum hoc ita secrète et caute ducatur quod,

donec de hoc plenius ordinatum fuerit, inter alios

nulla mencio habeatur. Datum apud Karliolum,

.xiiij. die Octobris. Ista littera fuit clausa.

1

Carlisle, coralé dp Cumberland.
2 Peut-être Areacq ( Basses-Pyrénées , arr. Orthez ).

DE AN NO VIGESIMO NONO.

(1300-1301.)

MEMBR. 5 (CONTIN.).

4546. Rex dilectis et fidelibus suis , ma-

jori,juratis et centum paribus civitatis sue Baione,

salutem. De fidelilate dilecti et fidelis militis nostri

Arnaldi de Gaupena 1

,
plenam fiduciam obtinentes,

superquibusdamnegociis mentem nostram per ip-

' Voir plus haut, n° 4529 (35).

sum vobis duxirnus reserandam; ideoque vobis

mandamus rogantes quatinus hiis que idem miles

ex parte nostra viva voce vobis dixerit super illis

fidem curetis indubiam adhibere. Datum apud Ry-

pon
1

, .xxj. die Novembris
2
[i3oo].

1 Ripon, comté d'York.

2
II y a dans Rymer, à cette même date du ai novembre

i3oo, une lettre du roi transcrite, peut-être par erreur, sur

les RiMes d'Allemagne , lettre constituant une commission

[A. R. xxix°-i3oi] RÔLES GASCONS. 401

45/i7. Consimiles litière diriguntur subsciïptis

,

videlicet :

Communilati civitatis Raione,

Episcopo Raionensi,

Gapitulo Raionensi,

[4] Magistro Rernardo Fabro',

Magistro Garsie Arnaldi de Gaupena,

Magistro Ronetto de Pinibus,

Poncio, domino de CasteHione
2

,

[8] Ottoni de Casanova 3
, •

Gaillardo de Castelpugo
4

,

Reymundo Rernardi de Castronovo
5

,

Priori Sancti Spiritus Raione 6

,

[î 2] Pascasio de Villa.

MEMBR, k.

4548. Rex dilectis et fidelibus suis, Rarrano de

Sescars, militi, et magistro Petro Arnaldi de Vico.

clerico, locnm suum in eodem ducatu tenentibus,

ac Pascasio de Villa, majori civitatis Raione, salu-

tem 7
. Ex relatu fide dignornm, intelleximus suspi-

cionem ex certis et verisimilibus causis fore subor-

chargée de faire une enqurte sur Ja conduite d'un certain

nombre de bourgeois de Bayonne pendant la guerre contre

la France : ttad probandum quod Johannes de Villa, Ber-

1 i.-irdns de Perier, Petrus Arnaldi , frater ejus , Arnaldus Rey-

iiiunili de Pinibus, Petrus de Francia, Willelmus Pétri de

Francia, Petrus Bernardi de Tholosa, Petrus Andrée Drok

[corr. d'Orok] et Petrus Arnaldi de Bonyeit, burgeuses et

cives Baione, ad fidem et fidelitatem nostram ultronei, non

coacti, venerunt cura aliis de communitate Baione, post-

quam eadem coramunitas ad doiuinium et obedientiam nos-

tram «retliit et régi Francie rebellante. Les commissaires

enquêteurs sont Barran de Sescars et Arnaud de Caupenne,

chevaliers , et maître Pierre-Arnaud de Vicq , clerc. Cf. Études

Miter, sur Bayonne , t. II, p. 564-566.
1 Voir plus haut, n° 33g 2.

. Voir plus haut, n° 45ag (a3).

3 Voir plus haut, n° 338a (76).

' Ibid. (100).

5
lbid. (191).

Le Saint-Esprit, quartier de Bayonne plusieurs fois

mentionné dans le Licre des Etablissenient».

"' Publié dans Rymer. Les auteurs des Eludes historiques

sur Bayonne analysent la présente lettre et la cédule qui y

était jointe d'après une transcription conservée dans un re-

gistre des archives de Bayonne. Tome II, p. 566.

hôles gascons. — m.

lam, quod quidam cives ejusdem civitatis, tanquam

dégénères et zeli ac fidelitatis quos eorum progé-

nitures ad nos et predecessores nostros bactenus ba-

buerunt, et suorum etiam propriorum juramen-

torum que de fidelitate nobis fideliter observanda

spontanée prestiterunt, immemores, in lesionem

nostre majeslatis sic nequiter conspirarunt ut ad

auferendum nobis dominium civitatis predicte, qui-

bus possunt dolosis macbinacionibus, studium in-

terpouant; voleotes itaque quieti ac saluti populi

memorate civitatis et nostre indempnitati consu-

lere et predictorum civium nephandis conceptibus

obviare , vobis fîrmiter injungendo mandamus qua-

linus dictos cives
,
quorum nomina scripta sunl se-

crecius in cedula presentibus interclusa, sine dila-

cione qnalibet , cum cautela tamen que vobis super

hoc adhibenda videbitur, capiatis et captos custo-

diri tabler faciatis
, quod ex eorum factis vel con-

siliis fraudulentis dampnum nobis aut civitati pre-

dicte non possit quomodolibet evenire ; vel eosdem

cives omnes aut illos ex ipsis , de quibus vobis vi-

debitur, sub bona et fida custodia nobis in An-

gliam transmittatis. Volumus tamen quod, pré-

sents mandati pretexlu , nullatenus omittatis quin

super premissis et ea contigentibus faciatis quod

pro securitate civitatis predicte vestre circumspec-

tionis industria magis viderit expedire. Geterum,

super eo quod requisivistis ut aliquem discretum

et idoneum ad tenendum locum nostrum in Vas-

conia milteremus , vestram fidelitatem volumus non

latere quod, racione instanlis guerre nostre Scocie,

in qua procerum et milicie regni nostri presencia

indigemus, hujusmodi missionem usque adtempus

providemus differendam, fidelitatis vestre conslan-

ciam attente rogantesquatinus, moleste dilacionem

hujusmodi non ferentes, ad conservacionem terra-

rum et jurium noslrorum in predictis partibus

,

cum omni diligentia qua poterilis, arlhibeatis opem

et operam eflîcaces. Nos enim , post regressum nos-

trum de Scocia, de tali discreto et idoneo viro ad

predictas partes, quamcito commode poterimns,

destinando , auxilianle Deo , proponimus ordinare

,

de quo reputare debebilis vos contentos.

Dalum apud Kenilworlb
,

primo die Junii

(i3oi).

5i

NATIONALE.
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4549. [In cedu!a\] Isti sunt suspecti, et esl

[sciendumj si sint ad presens in civitate Baione :

Johannes de Villa , filius Johannis

,

Johannes de Souseceres
2

,

Michael de Ardirio
1

,

Pelrus de Casteilhon'.

Petrus Arnaldi de Vilar[iis]
5

. Reymundus. fra-

ter ejus

,

Oliverius de Villa,

Johannes d'Onard",

Amatus de Conlinis
7

,

Reymundus, dominus deSando Patilo\

Reymundus Johannis de Villa.

4550. Rex dilectis sibi consilio el prohis

hominibus ville Sancti Severi, salutem. Super eo

quod per vestras litteras nos rogastis ut somcionem

debilorum inquibus tenemur vobis fieri faceremns,

fidelitatem veslram volumus non latere quod, ra-

cione instantis guerre nostre Scocie , nos oportet

subire tôt onera expensarum quod predictam solu-

cionem facere quoad presens commode non possu-

mus, quod nos gravât: quare probitatem vestram

attente rogamus quatinus hoc pacienter velitis usque

ad proximum festum beati Andrée apostoli susti-

nere et tune ad nos procuratorem vestrum , si vo-

bis placuerit, destinare. Tune temporis siquidem

facere proponimus quod bonomodo poterimus in

hac parte. Datum ut s*.

4551. Rex omnibus ad quos, etc., salutem.

Noveritis nos teneri Arnaldo de Brocas, Arnaldo

Bernardi d'Ourete, Bernardo Johannis, Vitali

Brane, Arnaldo Gouterel, Pelro de Monte Cuto,

1

C'est lu liste ^secrète" des suspects dont il est, question

dans l'acte précédent. Elle n'est pas dans Ryraer.

2 Dans les Etudes hist. sur Bauonne , «Jean de Sanceres.r.

3 Ardie, nom d'une seigneurie dans Saint-Paul-lès-Dax

et d'un quartier de Soustons (M. l'abbé V. Foix).

' Castillon, nom de plusieurs villages dans le dép. des

Basses-Pyrénées.

5 Dans les Etudes hist. sur Haijonne: «P. R. de Viciai'".

Onard (Lande9, arr. Dax, c. Montfort).
7

Contis, commune de Saint-Julieii-en-Born (arr. Dax.

c. Castets).

» Saint-Paul-lés-Da\.
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Ffortanero de Burseys el Willelmo de Shak', mer-

catoribus Vasconie, et aliis creditoribus alienigenis

in rotulis scaccarii nostri nominatis, in duobus

milibus, quingentis et viginti libris bonorum ster-

lingorum quas dicti mercatores et creditores sti-

pendiariis noslris de Vasconia mutuaverunt : quam

pecunie summam reddere tenemur et solvere pre-

fatis mercatoribus, vel aliquibus seu alicui eorum

has litteras deferentibus seu deferenti, Londonie,

ad festum Nalabs Domini proximo venturum, sine

ulteriori dilacione. Et ad majorera securitatem dictis

mercatoribus super premissis faciendam, diversa

jocalia in quodam scripto indentato contenta pre-

dictis mercatoribus nomine pignoris tradidimus el

deliberavimus ad nostrum periculum in domo fra-

trumminorum Londonie, deponenda et tenendasub

hac condicione quod, si predicta summa pecunie

termino supradicto eisdem mercatoribus in forma

supradicta persoluta non fuerit, quod prel'ati mer-

catores predicta pignora licite possint dissigillare

,

vendere et obligare, et extra regnum Anglie ubi-

cumque voluerint ducere et omnem voluntatem

suam inde facere, absque contradictione vel impe-

dimento quoeumque, non obstante aliquo mandalo

nostro quibuscunque ministris nostris ad mare

custodiendiun deputatis seu deputandis prius facto

vel imposlerum faciendo
;
promitlentes insuper bona

fide quod predicta pignora nec aliquam inde partem

a manibus seu possessione dictorum mercatorum

capiemus neque capi faciemus seu permit temus,

quousque sibi de predicta summa pecunie plenarie

fuerit satisfaclum. In cujus, etc. T. R. apud Kenil-

worth , .xxix. die Maii.

4552. Rex omnibus ballivis, ministris et fide-

libus suis in eodem ducatu constitutis ad quos, etc.

,

salutem. Cum nos diversis nobilibus et stipendia-

riis dicti ducalus in certis et diversis pecuniarum

stunmis sub testimonio litterarum dilecti et fidelis

nostri Henrici de Lacy, comitis Lincolnie, locum

nostrum nuper in dicto ducatu tenentis , diversi-

mode teneamur, iidemque nobiles et stipendiarii

sint pluribus aliis creditoribus in pluribus debitis

1 Voir plus haut, n" 453 1 (69).
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obligati , veliimisque super hoc eorumdem nobi-

lium et stipendiariorum gravaminibus et incommo-

dis occurrere et eorum quieli, quantum juste pos-

sumus, providere, concessimus eisdem nobilibus

et stipendiariisut ad solucionem predictorum debi-

torum nulialenus compellantur, quousque de de-

bitis in quibus nos ipsis nobilibus et stipendiariis

tenemur sibi fuerit satisfactum ; ita tamen quod,

quatenus nos predictis nobilibus et stipendiariis

débita in quibus eis tenemur solvemus , eatenus ipsi

aliis suis créditoribus de debitis in quibus eisdem

tenentur satisfacere teneantur. Quare vobis manda-

mus quod prefatos nobiles et stipendia rios ad solu-

cionem debitorum predictorum in quibus sunt aliis

suis crediloribus obligali,contra hujusmodi conces-

sionis nostre formam non inquietetis in aliquo seu

gravetis. In cujus , etc. T. R. apud Kenilwortli , se-

cundo die Junii.

'i553. Rex universis et singulis magistris et

marinariis navium Anglie, tam apud Rurdega-

lam quam alibi in partibus Vasconie existentibus,

ad quos , etc. , salutem. Quia injunximus dilecto et

lideli noslro VVillelmo Reymundide Genciaco ', con-

stabulario castri nostri Rlavie, quod Willelmum

de Veteri Ponte, militem Scotum, captum et de-

tentum in prisona nostra Rlavie, una cum quodam

alio secum ibidem capto et detento , vobis vel alicui

vestrum quos vel quem primo in dictis parlibus

inveniricontigerit, liberet, in Angliam usque Por-

cestriam ducendum et conslabulario castri nostri

de Porceslria liberandum , vobis et cuilibet vestrum

mandamus et sub forisfactura omnium que nobis fo-

risfacerepotestis firmiter injungimus quatinus pre-

dictum Willelmum una cum alio secum capto et

detento, ut predictum est, a prefato Willelmo vel

ejus attornalo bas lilteias nostras déférente, sine

qnalibet difficidtate , recipiatis eteos, una cum uno

vel duobus bomiuibus prefati Willelmi quem vel

quos idem Willelmus ad custodiam predicti Willelmi

' Gensac (Gironde, arr. Libournc, c. Pujols). Le présent

acte, transcrit également sur le rôle des lettres patentes, est

analysé dans le Calendar (p. 50l), avec l'ordre au conné-

table de Porchester (Hants) de recevoir et de retenir sous

bonne garde Guillaume de Vipont et son complice.
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deputaverit, salvo usque diclnm caslrum de Porces-

lria ducatis et ipsum Willelmum una cum alio secum

capto prefato constabulario de Porcestria liberetis,

recipientes abeodem constabulario litterassuas pa-

tentes recepcionem ejusdem Willelmi testificantes.

Mandamus enim eidem constabulario quod ipsum

Willelmum una cum alio sic secum capto a vobis

recipiat et in prisona noslra ibidem salvo custodiat

,

donec aliud inde a nobis habuerit in mandatis.

In cujus, elc. T. R. apud Northamptoniam, .iij. die

Januarii.

4554. Rex omnibus baRivis, ministris et iide-

libus suis in eodem ducatu constituas ad quos, elc,

salutem. Cum nos diversis nobilibus et stipendiariis

dicti ducatus in cerlis et diversis pecuniarum sum-

mis, sub teslimonio litlerarum dilecti et fidelis nos-

Iri Guidonis Fferre, militis, locum nostrum nuper

in dicto ducatu tenentis, et ddectorum clericorum

nostrorum Thome de Cantebriga et Johannis de

Sandale, seu alterius eorumdem, diversimode te-

neamur, iidemque nobiles et stipendiarii sint plu-

ribus aliis creditoribus in pluribus debitis obligati,

velimusque super hoc eorumdem nobilium et sti-

pendiariorum gravaminibus et incommodis occur-

rere et eorum quieli, quantum juste possumus,

providere, concessimus eisdem nobilibus et stipen-

diariis ut ad solucionem prediclorum debitorum

usque ad feslum Pasche proximo futurum nulia-

lenus compellantur, nisi intérim de debitis in qui-

bus nos ipsis nobilibus et stipendiariis tenemur sibi

fuerit salisfaclum. Quare vobis mandamus quod

prefatos nobiles et stipendiarios ad solucionem de-

bitorum predictorum in quibus sunt aliis suis cre-

diloribus obligali conlra hujusmodi concessionis

nostre formam non inquietetis, distringatis , nec ali-

quo modo gravelis. In cujus , etc. T. R. apud Kenil-

worth, secundo die Junii. Per ipsum regem.

MEMBlt. 3.

4555. Rex religioso viro et sibi in Chrislo di-

lecto , abbali Cluniacensi
1

, salutem. Ad illos

1 L'abbé de Cluny était Bertrand de Colombiers, ng5-
i3o8 (Gall christ., t. IV, fol. n5o).
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fiducialiler dirigimus preces nostras erga quos di-

lectionis afTectum gerimus et spe non incerta cre-

dimus quod ad exaudicionis graciam admittantur.

Cum igilnr dilectus nobis in Chrislo ffrater Arnaldus

dePojohis
1

, ordinis sancti Benedicti Ffloriecensis
2

moiiacus et capellanus noster, vir approbate con-

vei sacionis , quem non solum religionis observancia

,

verum eciam sciencie et virtutum mérita condeco-

rant, in obsequio nostro jam a mnltis temporibus

extiterit, pro nobis labores plurimos et pericula

sustinendo, propterqnod ea libenti animoprosequi

teneinur que ad sui honoris promocionem noveri-

mns convenire, benivolenciam vestram affectuose

requirimus et rogamus quatinus de aliquo compe-

tenti prioralu veslre paternitati subjeclo, prout

vestra providencia , affectione pensata quam erga

prefatum religiosum pie gerimus , decreverit ordi-

nandum, providere dignemini nostris precibus et

amore
;
pro quo vobis arcius teneamur ad ea facien-

dum que vostre fuerint placita voluntati. Datant

apud Lincoiniam, .xxvij. die Ffebruarii. Et istud

brève fuit clausum.

4556. Rex dilectis et fidelibus suis Baraldo de

Sescas, miiiti, et magistro Petro Arnaldi de Vico,

cierico, iocum suum tenentibus in ducatu Aqui-

tannie, salutem. Quia certis de causis cerciorari

volumus super processu locius negocii et cause que

eoram vobis, prefate Baralde, per appellacionem

a

majore civitatis nostre Baione ad locum nostrum

tenentem in eodem ducatu , ut dicitur, interjeclam

inter Pelegrinum de Salinis'. actorem, ex parte

una, et Meiioram d'Avesse',ream, ex altéra, super

quibusdam possessionibus et tenementis in eadem

civitate existentibus, est deductaet perdellinitivam

senteuciam per vos lalam terminata atque execu-

cioni , ut dicitur, demandata , a qua senlencia per

dictam Milioram ad nos immédiate a vobis exlat,

ut inteHexinius, appellatum, vobis maDdamus qua-

tinus, si ita est, lune processum universi negocii

1

Pujols, nom porté par plusieurs localités de la Gas-

cogne et de l'Agenais.

* Flcury-siir-Loire.

3 Salies-de-Iîéarn (Basses-Pyrénées, arr. Orthez).

' Voir plus haut, n" /l'ià'i.
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predicti et cause cum omnibus negocium illud el

causam tangentibus nobis sine dilacione miltatis et

hoc brève, ut, viso processu predicto,partibus inde

fieri faciamus quod de consilio nostro duxerimus

ordinandum. Ab execucioue sentencie et omni ejus

effectu intérim supersedeatis omnino. El si forte

post predictam appellacionem ad nos factam ali-

quidindebite fuerit attemptatum, id in statum de-

bitum faciatis, prout justum fuerit, revocari. T. R.

apud Lincoiniam , .xxviij, die Ffebruarii. Per ipsum

regem. Et istud brève fuit clausum.

4557. Rex dilectis sibi majori, juratis, civibus

et loti communitati civilatis sue Baione, salutem
1

.

Dilectos sibi Pelegrinum de Villa et Bernardum

d'Avesse, concives et nuncios vestros, ad nos ex

parte vestra transmissos gratanter recepimus, et

que nobis ex parte vestra curaverunt proponere

diligenter inlelleximus et bénigne. Et quia inter

cetera per eosdem proposita nobis ex parte vestra

supplicarunt ut, ad solvendum débita in quibus

stipendiarii nosfri vobis tenentur, de mutuo sibi

facto per nonnulos cives et probos hommes civitatis

nostre predicte, dum iidem stipendiarii nostri in

partibus vestrismoram traxerunt, occasione guerre

inter nos et regem Ffrancie dudum orte, opem

apponere curaremus, vobis super hoc taliter res-

pondemus quod , nedum in hiis set in aliis quibus-

cumque que vestrum possint contingere commo-

dum et honorem
,
parati semper erimus facere que

poterimus bono modo. Verum
, quia tempora adbuc

nondum nobis claruerunt ita prospère ut vellemus,

quamvis ea pro nobis et vobis speremus féliciter

succedere infra brève, vos affectuose requirimus et

rogamus quatinus moleste non geratis , si predicta

vestra petitio non , infra tam brève tempus , for-

silan ut velletis expedita dilationem capiat aliqua-

lem, cum ipsam expedire intendamus post non

multitemporis intervallum , fa vente Domino, prout

nostro honori et vestre utilitati noverimus conve-

nire. T. R. apud Lincoiniam, .xxviij. die Ffebruarii.

4558. Rex omnibus ad quos, etc., salulem.

1 Publié dans Rymer.
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Sciatis nos dédisse ac concessisse dilecto clerico nos-

Iro magislro Reymundo Arnaldi de Rama decimam

parochie de Malhanis
1

, Vasatensis diocesis, quam

magister Bernardus Ffabri , clericus qnondam nos-

1er, mine defunctus, haïrait ex concessione nostra,

que qnidem décima ad nos et predecessores nostros

pertinet et perlinnit ab antiquo, habendam et te-

nendam per eundem magistrum Reymundum Ar-

naldi cura fructibus et pertinenciis ejusdem décime

universis, quamdiu diclus magister Reymundus vi-

tam duxerit in bumanis. In cujus , etc. Datum apnd

Berewycum super Twedam, .viij. die Julii.

Et mandatum est senescallo Vasconie qui nunc

est vel pro tempore fuerit, quod eidem magisiro

Reymundo Arnaldi predictam decimam liberetis,

habendam et tenendam in forma predicta. Datum

ut supra.

4559. Rex dilecto et fideli suo Guillelmo Rey-

minidi de Genciaco, constabulario suo caslri de

Blavia, salutem. Mandamus vobis, in fide qua

nobis tenemini et sub pena quam, si buic mandalo

nostro non parueritis, incurrere potestis, firmiter

iujungentes quod castrum predictum, cum muni-

cione et aliis que erant in dicto castro quando di-

leclus et fidelis noster Henricus de Lacy, cornes

Lincolnie, tune tenens in illis partibus locum nos-

trum, castrum illud vobis lîberavit et tradidit nostro

nomine cuslodiendum, dilectis et fidelibus nostris

Barra no de Sescars, militi, et magistris Petro Ar-

naldi de Vico et Reymundo de Pinibus, clericis

nostris, et duobus vel uni eorimi présentes lilteras

deferentibus vel défèrent i, visis eisdem litteris, sine

difBcidtate et dilacione quacumque, cum per ipsos

1 Maillas (Landes, arr. Mont-de-Marsan, c. Roquefort).
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très vel duos aut unum eorum inde requisiti fue-

ritis , tradatis et nostro nomine liberetis. Nos autem

de castro illo et cuslodia ejusdem ac eciam ipsius

liberacione, ut predictum est, facienda, vos et he-

redes ac successores vestros absolvimus et imper-

petuum quietamus. In quorum fidem et testimo-

nium has lilteras noslras fieri fecimus patentes.

Dalum apud Rerewicum super Twedam, .xiij. die

Julii.

4560. Rex dilectis et fidelibus suis nobi-

libus commorantibus Baione et in partibus illis, sa-

lutem. Quia pro quibusdam negociis nos et stalum

terre noslre Vasconie tangenlibus, que sunt spe-

cialiter nobis cordi, dilectum clericum et fidelem

nostrum , magistrum Reymundum de Pinibus , exbi-

bitorem presencium , ad partes illas duximus trans-

mittendum, vos affectuose requirimus, firmiter in-

jungendo mandantes
, quatinus eidem clerico nostro,

in luis que vobis ex parle nostra exposuerit super

negociis memoratis, credatis, fidem indubitatam

eidem in omnibus adbibendo. Datum ut supra. Et

fuerunt clause.

4561. Rex omnibus ad quos, etc., salutem'.

Sciatis quod concessimus dilectis et fidelibus nostris

,

probis hominibus nostris de Burgo , paagium nos-

trum ejusdem ville, habendum et percipiendum

per quinquennium de dono nostro ad ipsam villam

inde bene firmandam. In cujus , etc. Datum apud

Caldestrem
2

, .xxj. die Julii. Per brève de privât o

sigillo.

1 Publié dans les Archives liistoriques delà Gironde, l. XIII

p. 388.

2 Coldstream, comté de Benvick.

HEMBR. (CONTIN.).

DE ANNO TRICESIMO.

(1301-1302.)

4562. Rex dilectis et fidelibus suis Berrano de

Sescars, militi, et magistro Petro Arnaldi de Vico,

locum suum lenentibus in eodemducalu, salutem.

Viso et intellecto processu inter Peregrinum de

Salinis '
, nomine Petronille de Piru , uxoris sue

,

agentem, ex una parle, et Melioram, uxorem

1 Voir plus haut, n" 4556.
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quondam Barnabe de Piru defuncti, defendentem

,

ex allera , coram majore Baione super hereditate seu

bonis que fuerunt dicli defuncti, olim habito et sen-

tenciis, primo per dictum majorem, deinde per ju-

dicem appellacionum senescalli nostri Vasconie, ac

demum per vos, Berranum, in dicto negocio ialis,

quia dicta Meliora appellacionem que per ipsam ad

nos interposita dicebatur non fuit modo debito pro-

secuta, et ob alias certas causas, vobis mandamus

quod in predicto negocio faciatis uiterius quod se-

cundum foros et consuetudines patrie fuerit facien-

dum. T. B. apud Lynliscu
1

, .xxj. die Novembris

[i3oi].

4563. Bex omnibus ad quos , etc. , salutem. Scia-

tis quodpro gratis serviciis que Arnaldus Ayquelmi

,

burgensis de Burgo, nobis hactenus impendit,

eidem Arnaldo pedagium quod fuit quondam Pétri

de Mota, militis, in predicta villa de Burgo, et

quod in manu nostra, ut dicitur, nunc existit, duxi-

mus concedendum , habendum et tenendum eidem

Arnaldo quamdiu nostre placuerit voluntati. In

cujus, etc. T. B. apud Lynliscu, .xv. die Decembris.

Per brève de privato sigillo.

Et mandatum est Barrano de Sescars, milili, et

magistro Petro Arnaldi de Vico, tenentibus locum

régis in ducatu Aquitannie
,
quod eundem Arnaldum

in possessionem dicti pedagii inducant in forma pre-

dicta. T. R. ut supra. Per brève de privato sigillo.

4564. Rex dilectis et fidelibus suis Barrano de

Sescars , militi , et magistro Petro Arnaldi de Vico

,

tenentibus locum suum in eodem ducatu, salutem.

Meruit obsequiosa devocio dilecti nostri Johannis

Blanc, civis Baione, quem ad nostra mandata et

beneplacita exequenda invenimus promptum, ut

eundem gracioso favore, quatenus juste possumus,

prosequamur. Hinc est quod, supplicacioni ejus-

dem in bac parte benignius annuentes , vobis man-

damus quod, ipsum in suis agendis habentes favo-

rabiliter comendatum , non permittatis, quantum

in vobis fuerit, eidem inferiï dampnum, injuriam

seu gravamen. Et si quid ei forisfaclum fuerit , fa-

' Linlilbçow (Ecosse).
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ciatis eidem inde celerem satisfactionem fieri et

emendam, prout justum fuerit et ad vos noveritis

pertinere. Dalum apud Lynliscu, .xv. die Januaiïi

[i3o2J.

4565. Rex dilectis et fidelibus suis Rarrano de

Sescars, milili, et magistro Petro Arnaldi de Vico,

tenentibus locum suum in eodem ducatu , salutem '.

Quia super hiis que restant inter nos et regem

Ffrancie ordinanda , est ad tractandum inter ipsius

régis et noslros consiliarios quindena instantis festi

Pasche apud Mostorolium 2
assignata, volumus et

vobis mandamus quod aliquos suflicientes et idoneos

viros de Vasconia, sufficienter instructos et infor-

mâtes de homicidiis, obprobrùs, surprisis, injuriis

et aliis excessibus contra nos et gentes nostras de

Vasconia, tam nunc de novo quam a tempore

treuge seu suflerencie inter nos et dictum regem

Ffrancie facte, perpetratis contra formam ejusdem

suflerencie seu commissis, ad dictum locum Mosto-

rolii sic celeriter transmittatis ut in dicta quindena

,

vel cito post, sint ibidem, gentesque nostre, quas

ad dictos diem el locum mittemus, juxta ipsorum

per vos mittendorum avisamenlum et informacio-

nem, super predictis homicidiis, injuriis et aliis

excessibus , correctionem et emendam valeant pro-

curare. Dalum apud Dation
3

, .xij. die Marcii. Isle

littere fuerunt clause. Et dupplicantur.

4566. Le Rei a touz ceus qui ces lettres verront,

salutz
4

. Sachent touz qe, come en la suffrance ou

abstinence accordée et faite entre nous, pur nous

et pur nos heirs, nos homes, souzmis, alliez, et

aidauntz, d'une part, et le roi de France, por lui

et por ses heirs , ses homes , souzmis , alliez , et ai-

dantz, d'autre, sur tes descordz et guerres que

estoient entre nous, nos homes, souzmis, allietz

et aidantz, d'une part, et le dit roi de Ffrance, ses

homes , souzmis , allietz et aidantz , d'autre , eit esté

ordoné et accordé que nous emenderoms ou feroms

emender les entreprises, trespas et les forfetz que

' Publié dans Rymer.
2 Monlrpiiii-siir-Mer ( Pas-de-Calais ).

' Daltou , comté d'York.

' Publié dans Rymer.
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par nous ou par aucun de nos homes, souzmis,

ullietz et aidantz seroient fetz contre la suffrance

ou abstinence desus dite, si ensi avenoit qe au-

cuns en feussent fetz; et qe nous mettroms cer-

teines persones por fere garder la dite suffrance et

por fere emender, tout de plein et saunz délai, ove

ceus qi le dit roi de Flrance i mettroit , les entre-

prises, trespas et lesforfaitz qo seroient fait countre

la dite suffrance ,
par nous ou par aucun de nostre

partie desusdite, si come il est plus pleinement con-

tenu en nostre lettre faite sur la dite souffrance ;

nous, a ces entreprises, trespas et forfaitz taxer,

déclarer, juger et fere emender et mettre a execu-

cion les emendes quant a la partie de nous e de

nos desus ditz , es parties de Gascoigne et es lius

voisins , mettoms Pierres de Ville Nove, chevaler,

oveques celui a qui le dit roi de Ffrance ad commis

ou commettra sur ces et semblables choses de sa

partie, son poer. Et voloms et mandoms q'il, so-

lounc la forme de la suffrance desusdite, jure que

ben e loiaument, et si haslivement comme il porra

en bone manere, taxera et jugera, oveques celuy a

qui le dit roi de Ffrance ad commis, ou commettra

sur ces choses son poer, les emendes des dites en-

treprises , trespas et forfaitz , et les ferra mettre a

execucion, quant a la partie de nous et de nos

desusditz. Et voloms et mandoms a touz nos homes,

souzmis, alliez et aidauntz, que a ceo qe les ditz

Pierre se celui a qui le dit roi de Ffrance ad commis

ou commettra sur ces choses son poer, come desus

est dit, taxeront, jugeront et déclareront accordée-

ment ensemble, par leurs lettres, sur les emendes

desdites entreprises , trespas et forfaitz , obéissent et

entendent du tout au dit Pierres; car nous avérons

ferm et estable ceo qe il en taxeront
,
jugeront et

déclareront accordéement par lour lettres; et pro-

mettons que nous les feroms garder et acomplir.

En testmoignance des queus choses nous avoms

fait fere cestes nos lettres overtes , seallées de nostre

seal. Donées à Chatham. le .xij. jour de Juin.

MEMBR. 2.

4567. Le roi a son lieu tenantz , ses badlifs , ses

justices e a touz ses ministres en la ducheé d'Aqui-
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taine, salutz. Come nous eomsmis et assigné Pierre

de Villenove, chevaler, pur faire garder la suf-

france ou abstinence de guerre accordée et fête

entre nous pur nous et pur nos heirs , nos homes

,

soumis, alliez et aidantz, d'une part, e le roi de

Ffrance pur lie pur ses heirs, ses homes, souzmis,

alliez e aidantz , d'autre, et pur faire taxer, déclarer

e juger, oveques celi a qui le roi de Ffrance ad com-

mis ou commettra sur ces choses son poer, les en-

treprises, trespas et forfaitz que serront fetz contre

la dite souffrance par nous ou par aucun de nostre

partie desus dite, [et ces entreprises, trespas et for-

faitz ] fere emender e les emendes mettre a execucion

quant a la partie de nous et de nos desusditz , sicome

es autres nos lettres overtes est plus pleinement con-

tenu , vous mandoms e comandoms qe a ce qe les

ditz Pierre e celi a qui le dit roi de France ad com-

mis ou commettra sur ces choses son poer, taxeront,

jugeront et déclareront acord[é]ement ensemble par

leur lettres sur les emendes des dites entreprises,

trespas et forfetz , soietz du tut au dit Pierres obeis-

santz e entendantz. En testmoignance des queus

choses nous avoms fet fere cestes nos lettres overtes

seallées de nostre seal. Don[ées] etc. ut supra.

4568. Rex ddectis et fidelibus suis capitaneis

et ballivis villarum de Rurgo 1

et de Blavia
3
, salu-

tem. Cum mittamus dilectum clericum nostrum

Guillelmum Amanevi ad villas predictas cum bladis

et quibusdam aliis rébus pro municione villarum

earumdem, vobis mandamus quod eidem Guil-

lelmo vel attornato suo , in providendo sibi de do-

mibus et granariis pro bladis et rébus predictis

reponendis inibi et salvandis, consulentes sitis et

auxiliantes
,
quociens super hoc debito fueritis re-

quisiti. Datum apud Westmonasterium , secundo die

Julii.

Biffé : Vacat , quia aliter inferins.

4569. Rex omnibus amicis et fidelibus suis ad

quos , etc. , salutem. Cum dilectum clericum nos-

trum, Guillelmum Amanevi de Burgo, cum quibus-

' Bourg-sur Mer.

2
Blaye.
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dam navibus bladis et aliis rébus carcatis ad partes

Vasconie destinemus ad presens, vos, amicos, ro-

gamus, vobis, fidelibus, mandantes quatinus eidem

Guillelmo vel hominibus in dictis navibus existen-

tibus aut eisdem navibus , cum per partes vestras

transitum fecerint, non inferatis seu, quantum in

vobis est, inferri permittatis injuriam, molestiam,

dampnum, impedimenlum aliquod seu gravamen.

In cujus, etc., usque ad festum sancti Michaelis

proximo futurum duraturas. Datum apud West-

monasterium, secundo die Julii. Dupplicatur.

4570. Rex dilectis et fidelibus suis capitaneis

municionum, majoribuset probis bominibus villa-

rum de Burgo et Blavia, salutem. Quia pro coin-

muni nostri et vestri utilitate blada et res alias

ad ipsas villas per dilectum nostrum Guillelmum

Àmanevi, clericum, duximus transmittenda , volas

mandamus quod de competentibus domibus, in

quibus blada et res hujusmodi reponi et salvo

custodiri valeant, provideatis, visis presentibus,

indilate, eligendo nicbilomiuus de qualibet earum-

dem villarum duos viros idoneos, qui una cum

dicto clerico vel illis seu illo quos seu quem ad hoc

députaverit loco sui, pro bona et secura ac diutina

municione firmaque secutitate dictarum villarum

et habitatorum ipsarum, cuslodiam et disposicio-

nem bladorum et rerum habeant predictorum. Da-

tum apud VVestmonasterium , secundo die Juiii.

Iste littere fuerunt patentes.

4571. Rex dilectis et fidelibus suis Barrano de

Sescars, militi, et magistro Petro Arnaldi de Vico,

tenentibus locum suum in eodem ducatu, salutem.

Quia Sabaldus de Saltu, civis Baione, de centum

marcissterlingorum, in quibus pro manucapcione

Guillelmi Arnaldi d'Ougar et Gaillardi de Tyl
1

,

burgensium ville de Saltu, quos gentes nostre

nuper Baione ut obsides delinebant, nobis erat

obligatus, ex eo quod ad certum terminum per vos

sibi prefixumeos, prout per manucapcionem hu-

jusmodi lenebatur, non habuit coram vol)is, solvit

nobis in garderoba nostra quadraginta libras ster-

Tilli ( Landes, arr. Dax Pouillon)

[A. R. xx\"-i3oa]

lingorum quas dileclus clericus nosler Johannes de

Drokenesford, custos ejusdem garderobe , reeepit

,

et residuas quadraginta marcas vobis apud Baio-

nam se asserit persolvisse, vobis mandamus quod,

si predictas quadraginta marcas vobis solverit , ut

est dictum, ipsum Sabaldum de centutn marcis

predictis quietum esse permittentes, dicto Sabaldo

ut super manucapcione predicta reddatur indempnis

prestetis auxilium oportunum, prout justum fuerit

et ad vos noveritis pertinere. Datum apud West-

monasterium, .xxiiij. die Julii. Ista littera fuit

clausa.

4572. Rex omnibus ballivis, ministris et sub-

ditis suis ducatus Aquitannie , salutem
l

. Cum sere-

nissimus princep; rex Ffraucie ad faciendum suffe-

renciam inter ipsum pro se suisque heredibus,

hominibus, subditis, confederatis et auxiliatoribus ,

ex parte una, et nos pro nobis nostrisqne here-

dibus, hominibus, subditis, confederatis et auxi-

liatoribus, ex altéra, iuitam, observari, et ea que

contra eandem sufïerenciam per ipsum regera vel

aliquos seu aliquem de suis hominibus, subditis,

confederatis et auxiliatoribus supprisa, seu alias

facta fuerint, emendari, Simonem de Marcheis,

militem
2

,
pro parte sua, ad partes ejusdem duca-

tus, una cum Petro de Villa Nova, milite, per

nos ad hoc specialiter assignato, duxerit destinan-

dum, nos, ut ea, que per eosdem milites juxta

formam dicte sufferencie sunt complenda, perdu-

cantur securius et liberius ad effectuai, eidem

Simoni et familie sue et omnibus aliis quos pro

negocio predicto necessarios vel utiles esse putave-

rit, salvum et securum conductum per totam ter-

ram nostram ejusdem ducatus duximus conceden-

dum, vobis mandantes quod eisdem Simoni, familie

et aliis quos pro negocio predicto idem Simon se-

cum duxerit evocandos, una cum equitaturis et

1 Publié dans Rymer.
2 Simon «de Marchesio» , chevalier, reçut en i3oa une

somme de la livres 8 s. «pro .lui. diebus cum rege

[Francie] usque ad principium pallamenti» (Hisl. de France

,

t. XXII, p. 53a). Dans la même liste, on trouve le maire de

Bordeaux, Jean Viper ou Berner, recevant 3o L, là s.,

«pro .vii.xxvii. diebus per partes?*.

[A.R. x\x
3
-i3o-j]

omnibus bonis suis in terra nostra ejusdem ducatus

salvum et securum conduclum habere faciatis, non

inferentes eisdem nec inferri permitlentes damp-

mim, injuriam, impedimentum, aut gravamen. In

cujus, etc., usque ad proximum i'estum sancti An-

drée apostoli duraturas. Datum apud Westmonaste-

rium, .xxiiij. die Julii.

4573. Rex omnibus ballivis, ministris et sub-

ditis suis ejusdem ducatus, salutem. Sciatis nos

teuore presencium concessisse et commisisse dilecto

et fideli nostro Amanevo, domino de Lebreto, pre-

posituram civitatis nostre Baione
1

et exercicium

jurisdictionis ejusdem preposilure, et eciam custo-

diam terrarum que fuerunt Micbaelis de Manibus",

necnon et terrarum de Gairosse
3

et de Bericos
4

.

cum omnibus f'ructibus, exitibus et proveutibus

prepositure et terrarum predictarum, habenda et

lenenda per se vel illum seu illos quem vel quos ad

boc assignaverit loco sui,quamdiu nostre piacuerit

voluntati. Et ideo vobis mandamus quod, in hiis

que ad oflicium dicte prepositure et predictarum

terrarum custodiam pertinent, prefato Amanevo et

illi vel iliis quem vel quos loco sui assignandum

vel assignandos duxerit in premissis , sitis obedien-

tes etintendentes. In cujus, etc. Datum apud West-

monasterium, .xv. die Augusli. Per ipsum regem,

nunciantibus A., comité Sabaudie
5

, Ottone de

Grandisono et Johanne de Britannia.

4574. Rex dilectis et fidelibus suis Barrano de

Sescars, militi, et magistro Petro Arnaldi de Vico,

locum suum tenentibus in eodem ducatu, salutem.

Cum per abas nostras patentes litteras concesse-

rimus et commiserimus dilecto et fideli nostro

Amanevo, domino de Lebreto, preposituram civi-

tatis nostre Baione, etc., ut supra, babendam et

tenendam, etc., ut supra, quamdiu nostre piacuerit

voluntati, ^obis mandamus quod vos vel alter ves-

1 Voir les Etudes historiques sur Bayonne , t. II, p. 56".

2 Michel ou Miqueu de Mans (ibid.).

3
Garosse (Landes, arr. Mont-de-Marsan, c. Arjuzanx).

4 Bouricos, commune de Pontenx-les-Forges (Landes,

arr. Mont-de-Marsan, c. Mimizan).

Voir plus liant, n° 4iga.
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trum dicluin Amanevum, vel illum seu illos quem

vel quos loco sui ad bec deputandum vel depu-

tandos duxerit, in possessionem preposilure et

terrarum predictarum sine more dispendio indu-

catis. In cujus, etc. Datum ut supra. Per ipsum re-

gem, nunciantibus ut supra.

4575. Bex dilecto et fideli suo Amanevo de

Lebret, salutem. Dilectorum et fidelium nostrorum

Poncii, domini de Castellione
1

, Ottonis de Casa-

nova
2
ac Guillelmi Seguini, domini de Riuncio

1

.

dampna que nostrorum obsequiorum occasione

sustinuerunt propensius altendentes, vobis man-

damus quod exitus prepositure civitatis nostre

Baione et terrarum que fuerunt Michaelis de Mani-

bus , necnon et terrarum de Gayrosse et de Bericos

,

quas per alias nostras litteras quamdiu voluntati

nostre piacuerit vobis duximus concedendas, de-

ductis expensis quas circa custodiam earumdem

videritis faciendas, predictis Poncio, Ottoni et Guil-

lelmo ad eorum sustentacionem , inspectis eorum

condicionibus, prout circumspectioni vestre vide-

bitur, assignetis. Nos autem ratum et grafum ha-

bebimus quicquid feceritis in premissis. In cu-

jus, etc. T. R. apud Westmonasterium . .xviij. die

Augusti. Per ipsum regem, nunciantibus ul supra.

4576. Bex universis arebiepiscopis, episcopis et

aliis pielatis, comitibus, vicecomitibus, baronibus,

militibus, domicellis, civibus, burgensibus, com-

munitalibus, senescallis, ballivis, prepositis, nola-

riis, servientibus et omnibus aliis in terra dicli

ducatus nostri Aquitannie et alia dicta terra nostra

Vasconie constitutis, salutem. Noveritis quod di-

lectum et fidelem nostrum Jobannem de Haslinges",

mditem, facimus et constituimus locum nostrum

1 Voir plus haut, n° hoh'] (î).

2 Voir plus haut, n° 338a (76).
3 Voir plus haut, 11° koo-j (k).

4 Jean, deuxième haron de Hastings et haron de Berga-

venny, né en 1262; prétendant à la couronne d'Kcosse en

1*91; au siège de Caerlaverock, il commandait le contin-

gent fourni par Anthony ISek, évèque de Durham. Il fut

deux fois sénéchal d'Aquitaine, en i3ua et en 1309. Mort

le 28 février i3i3 (Dugdale, Burou., t. I, p. 57G ; Dict.